CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 94/2021

Implantação de Iluminação em Led na Estrada
Chaparral,  via  de  acesso  ao  Clube  Caça  e
Pesca de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a implantação

de Iluminação em Led na Estrada Chaparral, via de acesso ao Clube Caça e Pesca de
Toledo aos moldes da Iluminação realizada no Parque Ecológico Diva Paim Barth e do
Parque do Povo Luiz Cláudio Hoffmann.

Considerando que esta via é utilizada diariamente por  pessoas para a

realização de práticas de exercícios físicos como caminhadas, pedaladas, corridas e,
até mesmo pessoas que por ali percorrem para acessar sua moradia, e também acesso
escolar como exemplo aqueles que estudam no Colégio Agrícola Estadual de Toledo.

Considerando que se trata de uma via conhecida nacionalmente, pelo fato

de dar acesso ao Parque de Exposições e Clube Caça e Pesca, onde, anualmente
ocorre a tradicional e Nacional Festa do Porco Assado no Rolete, evento este que gera
a circulação de várias pessoas e figuras públicas de outras localidades deste País e até
mesmo, de outros países em nosso município.

Considerando  ainda,  a  atual  construção  da  Nova  Usina  que  está

ocorrendo nesta localidade, que acarretará na geração de novos empregos em nosso
município além de ser um grande avanço social, ambiental, além do principal foco que é
proporcionar a geração de energia elétrica.

Portanto, por reivindicação da população bem como verificação in loco, é

que se solicita a intervenção da Administração Pública Municipal para a instalação de
Iluminação Pública em Led perante toda a extensão do local acima destacado, pois este
trecho encontra-se atualmente sem a devida iluminação, o que tem gerado insegurança
à sociedade pela escuridão que gera em períodos noturnos e também, prejudicado o
embelezamento de nossa cidade, tudo por conta da falta de luminosidade.

Cabe ressaltar que tal proposição já foi tratada por este Parlamentar em

13 de outubro de 2020, por meio da Indicação nº 692.

SALA DAS SESSÕES, 10 de fevereiro de 2021.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 99F76507319805F46907637912226F39 CODIGO DO DOCUMENTO: 032751
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 094/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin